
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
“Giovanni ARPINO” 

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 
Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 

Tel 0172 54136 – 54137 
Ambito Territoriale n.19   CN3 

e-mail: cnic817008@istruzione.it   e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 
C.F.: 91020950043                      URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 

Codice univoco per fatturazione: UF526B      Codice iPA istsc_cnic817008 
 

All’Amministrazione Trasparente 
(Sezione Provvedimenti del Dirigente) 

Albo on line 
Alla bacheca del registro elettronico 

Al sito web – sezione comunicati 
 
Oggetto: Decreto di rettifica in Autotutela  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 - Ritenuto necessario ed opportuno provvedere alla modifica ed integrazione in autotutela 
dell’avviso rivolto a personale interno per il reclutamento di n. 4 esperti per la realizzazione del Laboratorio 
di WEBTV all’interno del progetto “Concorso sulla legalità e sull’orgoglio di combattere ogni forma di 

violenza” anno scolastico 2025/2026 CUP J69I25002060002, avente n° prot. 105 del 10/01/2026 e di tutti 
gli atti conseguenti a i sensi e per gli effetti dell’ art. 21 nonies della legge 241/90 e s.m.i.;  
 
- Rilevato che la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai procedimenti di 
gara per la scelta del contraente il potere di annullare o revocare modificare ed integrare in autotutela le 
singole operazioni quando si manifestino azioni atte a produrre effetti indesiderati o comunque illogici 
tenendo quindi conto delle preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico interesse; 
 
-Rilevato che l’atto indicato riporta erroneamente all’Art. 4 l’indicazione di compenso orario con l’importo di 
€ 41.32/ora 
 

DECRETA 

 
che il citato documento prot. n. 105 del 10/01/2026 ha ad oggetto: “Avviso rivolto a personale interno per 
il reclutamento di n. 4 esperti per la realizzazione del Laboratorio di WEBTV all’interno del progetto 
“Concorso sulla legalità e sull’orgoglio di combattere ogni forma di violenza” anno scolastico 2025/2026 
CUP J69I25002060002” e che l’erronea indicazione riportata all’Art.4, in ogni parte dell’atto, è sostituita 
dall’importo corretto di € 38.50/ora lordo dipendente come previsto dalla tabella 5 annessa al CCNL; è 
previsto in aggiunta il versamento dei contributi assistenziali e previdenziali oltre IRAP. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Anna GIORDANA 
            Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.   

                                                                                                          e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa          

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000220 - 15/01/2026 - IV.6 - U

http://www.istitutogiovanniarpino.gov.it/


 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
“Giovanni ARPINO” 

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 

Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 

Tel 0172 54136 – 54137 

Ambito Territoriale n.19   CN3 

e-mail: cnic817008@istruzione.it   e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 

C.F.: 91020950043                      URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 

Codice univoco per fatturazione: UF526B      Codice iPA istsc_cnic817008 
 

All’Amministrazione Trasparente 
(Sezione Provvedimenti del Dirigente) 

Albo on line 
Alla bacheca del registro elettronico 

Al sito web – sezione comunicati 
 
Oggetto: Avviso rivolto a personale interno per il reclutamento di n. 4 esperti per la realizzazione del 
Laboratorio di WEBTV all’interno del progetto “Concorso sulla legalità e sull’orgoglio di combattere ogni 
forma di violenza” anno scolastico 2025/2026  
CUP J69I25002060002 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59";  

VISTI gli articoli 5 e 7 del D. Lgs n.165 del 30.08.2001 sul potere di organizzazione della Pubblica 

Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con 

personale in servizio; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 -, Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO in particolare l’art. 43 (Capacità ed autonomia negoziale), con il quale alle Istituzioni scolastiche viene 

riconosciuta la piena autonomia negoziale nell’ambito delle Leggi e dei Regolamenti vigenti con la possibilità 

di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTO il regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni 

approvato con la delibera del CdI n 3 del 12/03/2021; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modificazioni (Codice dei contratti pubblici 

relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2014/23 UE, 2014/24 UE e 2014/25/UE); 

VISTA la delibera n.4 del Consiglio d’istituto nella seduta del 08/01/2026; 

VISTA la L.R. 28/2007. L. 92/2019. D.G.R. n.1-1451 del 4 agosto 2025; 

VISTO l’ATTO DD 544/A1511D/2025 DEL 23/09/2025 di Approvazione dell’Avviso pubblico per la 

presentazione di domanda di contributo per la realizzazione dell’intervento “Concorso sulla legalità e 

sull’orgoglio di combattere ogni forma di violenza” a.s. 2025/2026. Prenotazione di spesa di € 100.000,00 a 

valere sui capitoli n. 144283 e n. 189656 del Bilancio di gestione finanziario 2025-2027, sull’annualità 2026; 

VISTO il Progetto pilota legalità e Cultura; 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000220 - 15/01/2026 - IV.6 - U



 

VISTO l’ atto DD 717/A1511D/2025 del 02/12/2025 di Approvazione della graduatoria dei soggetti ammessi 

a contributo; 

VISTA la comunicazione di concessione contributi (Avviso A1 CUP J69I25002060002). Trasmissione D.D. n. 

717 del 02.12.2024: 

VISTA la dichiarazione di accettazione del contributo e richiesta di erogazione dell’anticipo assunta agli atti 

con prot. 7129 del 30/12/2025; 

CONSIDERATO che il progetto prevede la realizzazione di attività che trattino i temi della legalità, dei diritti 

e doveri dei cittadini, delle regole di convivenza civile e come risultato finale delle attività svolte dovranno 

creare un elaborato multimediale che dovrà pervenire entro e non oltre il termine del 20-02-2026 h. 23.59; 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle attività di cui sopra sono necessarie prestazioni professionali di 

natura specialistica; 

VISTA la Determina all’avvio del procedimento di reclutamento di n. 4 esperti per la realizzazione del 

Laboratorio di WEBTV all’interno del progetto “Concorso sulla legalità e sull’orgoglio di combattere ogni 

forma di violenza” anno scolastico 2025/2026 CUP J69I25002060002 prot n 0000104 del 09/01/2026; 

 
 

E M A N A 

 

il presente Avviso Unico per la selezione e il reclutamento di esperti in possesso di specifica e documentata 
esperienza per la realizzazione del Laboratorio di WEBTV all’interno del progetto “Concorso sulla legalità 
e sull’orgoglio di combattere ogni forma di violenza” anno scolastico 2025/2026  
Ore richieste in Totale: 40 ore (n. 10 ore per ogni esperto) 
Numero totale di alunni coinvolti: 36 
 

ART. 1  - DESCRIZIONE DELLA PRESTAZIONE 

 
Gli esperti selezionati saranno incaricati della realizzazione del Laboratorio di WEBTV all’interno del progetto 
“Concorso sulla legalità e sull’orgoglio di combattere ogni forma di violenza” anno scolastico 2025/2026, 

nel rispetto degli obiettivi, delle modalità operative, dei tempi di attuazione e delle indicazioni fornite dal 

Dirigente scolastico e dai referenti di progetto. 

 

Finalità del progetto: La scuola secondaria di primo grado partecipa al “Concorso sulla legalità e sull’orgoglio 

di combattere ogni forma di violenza” (a.s. 2025/2026), promosso dalla Regione Piemonte, finalizzato alla 

realizzazione di progetti di innovazione e sperimentazione didattica ed educativa volti a promuovere, tra gli 

studenti, lo sviluppo della coscienza civile, il rispetto delle diversità, nonché il contrasto delle mafie e di ogni 

forma di violenza. Il progetto presentato dalla scuola, “WebTV Arpino – La TV della Legalità”, è risultato 

sovvenzionato e prevede l’attivazione di un laboratorio didattico di Web TV di 10 ore. 

Il titolo trae ispirazione dall’omonimo libro di Andrea Gentile, dedicato a Rita Atria, giovane testimone di 

giustizia, che scelse di ribellarsi alla cultura mafiosa in cui era nata. Il vento diventa una potente metafora di 

libertà e cambiamento; il progetto assume questo titolo come simbolo di un’energia collettiva che parte dai 

giovani, capace di diffondersi come il vento: invisibile ma presente, capace di seminare consapevolezza e 

legalità. La trasmissione streaming tratterà tematiche inerenti alla Legalità, alla cittadinanza attiva, alla 

memoria delle vittime delle mafie, ai diritti e doveri e al rispetto delle regole. Il progetto “Volevo nascere 

vento” La WebTV della Legalità è pensato come coronamento della “Settimana della Legalità” , inserita nella 

programmazione annuale d’istituto di Educazione Civica e che si svolgerà a prescindere dall’esito del bando. 

La diretta andrà in onda venerdì 30 gennaio 2025; le attività del laboratorio di WebTV avranno una durata 

complessiva di circa 4 settimane. Il progetto adotta l’approccio dell’Educazione civica integrata e trasversale, 

che coinvolge tutte le discipline e promuove la collaborazione tra docenti e studenti nella costruzione di 

percorsi condivisi di cittadinanza attiva e responsabile. A tal fine, saranno adottate metodologie attive, 

partecipative e interdisciplinari, quali: Storytelling e Digital Storytelling, per valorizzare la narrazione e la 

riflessione personale e comunitaria; Apprendimento basato su progetti (Project Based Learning), per 

apprendere attraverso la realizzazione di progetti autentici e significativi; Service Learning (Apprendimento-

Servizio), per imparare facendo un servizio reale alla comunità; Peer Education, per promuovere 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000220 - 15/01/2026 - IV.6 - U



 

l’apprendimento tra pari; e Peer Observation e Co-Teaching tra docenti, per favorire la collaborazione 

professionale e la co-progettazione educativa. 

Le attività si svolgeranno presso il plesso di Sommariva del Bosco e saranno finalizzate alla realizzazione della 

diretta web sul canale YouTube della scuola. Gli studenti saranno autori e realizzatori diretti del progetto: 

cureranno la scrittura dei testi, la creazione di sigle e sottotitoli, la predisposizione dello studio, la conduzione, 

la regia e le riprese audio-video. Dovranno essere curate quindi a tutte le fasi operative, sviluppando 

competenze tecniche, comunicative e relazionali, in un contesto di apprendimento esperienziale e 

cooperativo. 

La diretta costituirà momento conclusivo e pubblico di restituzione dei lavori realizzati dagli studenti nel corso 

della Settimana della Legalità, promossa dalla scuola nell’ambito delle attività di Educazione civica, durante 

la quale saranno approfondite esperienze e testimonianze significative di legalità. La trasmissione offrirà 

inoltre l’opportunità di un confronto con testimoni autorevoli, favorendo il dialogo e la riflessione su temi di 

cittadinanza attiva. 

 

 

ART. 2 - COMPITI DELL’ESPERTO 

 

L’esperto selezionato è tenuto a svolgere l’incarico affidato con professionalità, responsabilità e nel rispetto 

delle finalità educative e organizzative dell’Istituzione scolastica. In particolare, l’esperto dovrà: 

 progettare e predisporre i materiali didattici e operativi necessari allo svolgimento delle attività, 

curandone la coerenza con le finalità del progetto e con l’età degli alunni destinatari; 

 realizzare le lezioni e le attività previste garantendo elevati standard di qualità educativa, 

metodologica e relazionale, in un’ottica di cura, rispetto e valorizzazione di ogni alunno; 

 adattare le proposte educative e operative affinché tutti gli alunni della classe o del gruppo 

possano partecipare attivamente alle attività, nel rispetto dei principi di inclusione, accessibilità e 

personalizzazione degli apprendimenti; 

 svolgere la propria attività secondo il calendario, gli orari e i programmi concordati con il 

Dirigente scolastico e con il referente del progetto, collaborando in modo costruttivo con i docenti 

di classe/sezione; 

 mantenere costantemente informato il Dirigente scolastico in merito a situazioni, criticità o 

elementi di particolare rilevanza educativa, organizzativa o relazionale emersi nel corso delle 

attività; 

 garantire la corretta tenuta e la compilazione puntuale della documentazione fornita dalla scuola 

ai fini della rendicontazione delle attività svolte (registro delle attività, fogli firma/timesheet, 

eventuali altri strumenti richiesti); 

 rispettare rigorosamente le norme di sicurezza e i regolamenti interni vigenti nell’Istituzione 

scolastica, attenendosi alle indicazioni fornite dal personale scolastico; 

 presentare una relazione finale dettagliata sull’attività svolta, sugli obiettivi perseguiti e sugli esiti 

educativi osservati, secondo le modalità e i tempi indicati dalla scuola; 

 osservare gli obblighi di condotta previsti dall’art. 2, comma 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, per quanto compatibili 

con la natura dell’incarico; 

 attenersi scrupolosamente agli obblighi in materia di protezione dei dati personali, ai sensi del 

D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), con particolare riguardo ai dati di cui 

agli artt. 9 e 10 del GDPR, di cui venga a conoscenza nello svolgimento dell’incarico. 

 

ART. 3 - DURATA DELLA PRESTAZIONE  

 

Il periodo in cui effettuare la prestazione va dal 12 gennaio 2026 al 20 febbraio 2026 e deve essere concordato 

con il preposto referente. 

 

ART. 4 - COMPENSO MASSIMO OFFERTO 

 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000220 - 15/01/2026 - IV.6 - U



 

1) Il compenso per gli esperti interni all’Istituzione scolastica sarà quello previsto dalla tabella 5 annessa al 

CCNL, ovvero € 41.32/ora, lordo dipendente; è previsto in aggiunta il versamento dei contributi 

assistenziali e previdenziali oltre IRAP. 

 

ART. 5 - CRITERI DI AMMISSIONE 

 

Alla selezione potrà accedere solo personale interno in servizio nell’amministrazione scrivente alla data della 

presentazione della domanda, in possesso di esperienza documentabile in progetti di web tv con alunni della 
stessa fascia di età e/o coordinamento di progetti relativi all’educazione civica. 
 

L’Esperto dovrà essere in possesso dei requisiti richiesti per l’accesso al pubblico impiego e, in particolare, 

dovrà dichiarare, ai sensi del D.P.R. 445/2000: 

 di essere cittadino italiano, oppure di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

per i cittadini di Paesi terzi, di essere in possesso di permesso di soggiorno CE per soggiornanti di 

lungo periodo, ovvero dello status di rifugiato o di protezione sussidiaria, ai sensi dell’art. 38 del 

D.Lgs. 165/2001; 

 di godere dei diritti civili e politici, anche negli Stati di provenienza o appartenenza; 

 di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento, né dichiarato decaduto da un impiego statale ai sensi dell’art. 

127, comma 1, lett. d), del D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3; 

 di non aver riportato condanne penali né di essere destinatario di provvedimenti che impediscano, 

ai sensi delle vigenti disposizioni, la costituzione di rapporti con la Pubblica Amministrazione, con 

particolare riferimento ad attività svolte a contatto con minori; 

 di non avere a proprio carico condanne per i reati di cui agli artt. 600-bis, 600-ter, 600-quater, 600-

quinquies e 609-undecies del codice penale; 

 di non essere destinatario di sanzioni accessorie dell’interdizione dai pubblici uffici o del divieto di 

frequentare luoghi abitualmente frequentati da minori; 

 di non essere a conoscenza di procedimenti penali in corso, ovvero, in caso contrario, di dichiararne 

l’esistenza; 

 di essere in posizione regolare nei confronti degli obblighi di leva, ove previsti; 

 per i cittadini stranieri, di possedere un’adeguata conoscenza parlata e scritta della lingua italiana; 

 di non trovarsi in situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi 

dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, ovvero di impegnarsi a comunicarle tempestivamente qualora 

dovessero insorgere. 

 

ART. 6 - SCADENZA E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 

 

La candidatura per il conferimento dell’incarico dovrà essere presentata all’I.C. “G. Arpino” compilando - in 

carta libera - l’apposito modulo allegato (allegato A). La domanda dovrà essere recapitata brevi manu 

all’ufficio di segreteria sito a Sommariva del Bosco in Via Giansana 37 oppure mediante PEC all’indirizzo 

cnic817008@pec.istruzione.it entro le ore 12:00 del 13/01/2026. Non verranno prese in considerazione 

domande pervenute con altri mezzi o oltre la data indicata (non fa fede il timbro postale).   

La domanda di partecipazione (Allegato A) deve essere corredata da, pena l’esclusione: 

1. Curriculum Vitae in formato europeo, datato e firmato in ogni pagina 

2. documento di identità 

3. Allegato B – Scheda di valutazione dei titoli  

4. Allegato C – Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000220 - 15/01/2026 - IV.6 - U



 

Il Curriculum Vitae deve contenere riferimenti espliciti e univoci ai titoli e alle esperienze dichiarati 

nell’Allegato B – Scheda di autovalutazione. In particolare, per ciascun titolo o esperienza per cui il candidato 

richiede l’attribuzione del punteggio, dovrà essere indicata la medesima sigla o lettera identificativa riportata 

nell’Allegato B (ad es. A, A1, B2, C3), sia nella scheda di autovalutazione sia accanto alla corrispondente voce 

del Curriculum Vitae. A titolo esemplificativo: qualora il candidato richieda l’attribuzione di punteggio per il 

titolo di laurea indicandolo nell’Allegato B con la lettera “A”, il medesimo titolo dovrà essere contrassegnato 

con la lettera “A” anche nel Curriculum Vitae, in modo da consentirne l’immediata individuazione. I titoli e le 

esperienze non chiaramente individuabili, non rintracciabili o privi di corrispondenza tra Allegato B e 

Curriculum Vitae non saranno oggetto di valutazione. 

Si precisa che: 

• la domanda di partecipazione deve essere presentata completa di tutti gli allegati richiesti, ed 

essere corredata dal Curriculum Vitae redatto in formato europeo, secondo quanto indicato nel 

presente Avviso; 

• la domanda deve contenere in modo esplicito: nome e cognome del candidato, luogo e data di 

nascita, residenza, recapiti telefonici e indirizzo e-mail, l’indicazione del bando e del progetto per 

cui si intende presentare la candidatura, nonché la dichiarazione di presa visione dell’informativa 

sul trattamento dei dati personali; 

• in caso di collocazione in posizione utile in graduatoria ai fini dell’attribuzione dell’incarico, il 

Dirigente scolastico si riserva la facoltà di richiedere la documentazione comprovante quanto 

dichiarato nella domanda e negli allegati; 

• l’Istituto Comprensivo “Giovanni Arpino” non assume alcuna responsabilità per la dispersione di 

comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni del recapito da parte del candidato, da mancata 

o tardiva comunicazione di variazione degli stessi, né per eventuali disguidi postali o comunque 

imputabili a fatti di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore; 

• la valutazione comparativa delle domande sarà effettuata da un’apposita Commissione nominata 

successivamente alla scadenza dei termini di presentazione delle candidature; 

• la graduatoria provvisoria dei candidati sarà pubblicata all’Albo on line dell’Istituto entro le ore 

23.59 del giorno 03/01/2026. 

 

ART. 7 - MOTIVI DI INAMMISSIBILITA’ ED ESCLUSIONE 

 

Sono causa di inammissibilità: 

 domanda pervenuta in anticipo o in ritardo rispetto ai tempi indicati nel presente Avviso; 

 assenza della domanda di candidatura o di altra documentazione individuata come condizione di 

ammissibilità; 

Un’eventuale esclusione dall’inserimento nella graduatoria può dipendere da una delle seguenti cause: 

 mancanza di firma autografa (o digitale) apposta sulla domanda, sul curriculum principale, mancanza 

della fotocopia del documento; 

 Allegati compilati in modo incompleto. 

Gli aspiranti, dipendenti della P.A., devono essere autorizzati dal proprio Dirigente e la stipula del contratto 

sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione, tranne nel caso in cui questo Avviso si riferisca a posizioni 

previste dalla lettera a) alla lettera f) ter dell’art.53 comma 6 del D,Lgs 165/2001. 

 

ART. 8 - CRITERI DI SELEZIONE 

 

I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae, dei titoli accademici e di studio 

e dell’esperienza professionale, secondo la tabella seguente. 

 

 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000220 - 15/01/2026 - IV.6 - U



 

 CRITERI DI VALUTAZIONE MODALITÀ DI VALUTAZIONE PUNTI 

Titoli culturali 
 

Titoli di studio nello specifico settore oggetto del bando (si valuta un solo titolo) 

Laurea vecchio ordinamento o 

secondo livello specialistica, 

coerente con le competenze 

richieste dal progetto 

Fino a 100/110        Punti 2 

Da 101 a 105/110   Punti 3 

Da 106 a 110/110   Punti 4 

Lode                           Punti 1 

Max 5 

punti 

Laurea triennale coerente con le 

competenze richieste dal progetto 

(valutabile solo in assenza di laurea 

specialistica o di vecchio 

ordinamento) 

Fino a 100/110        Punti 1 

Da 101 a 105/110   Punti 2 

Da 106 a 110/110   Punti 3 

Lode                          Punti 1 

Max 4 

punti 

Diploma coerente con le competenze 

richieste dal progetto (valutabile solo 

in assenza di laurea specialistica o 

triennale) 

Fino a 80/100        Punti 1 

Da 81 a 95              Punti 1.5 

Da 95 a 100/100    Punti 2 

Lode                        Punti 1 

Max 3 

punti 

Certificazioni nello specifico settore oggetto del bando 

Corsi di formazione o di 

aggiornamento   

Master 

Dottorato di ricerca/Corsi di 

perfezionamento universitario 

Pubblicazioni 

1 punti in caso di durata inferiore a 1 anno - max 3; 

2 punti in caso di durata almeno annuale - max 3; 

3 punti in caso di Master - max 3 

4 punti in caso di corso di perfezionamento biennale 

universitario o Dottorato di Ricerca - max 1 
1 punto per ogni pubblicazione - max 3 

Max 25 

punti 

 
Titoli professionali 
 

Esperienze professionali nello specifico settore oggetto del bando 

Esperienza professionale specifica 

maturata in settori attinenti con le 

competenze richieste dal progetto 

(attività specifiche nelle materie 

oggetto del bando) 

 

n. 2 punti per ciascuna esperienza professionale in ambito 

scolastico (attività specifiche nelle materie oggetto del 

bando) - max 3 

n. 3 punti per ciascuna esperienza professionale di durata 

almeno semestrale (attività specifiche nelle materie 

oggetto del bando) - max 3 

n. 5 punti per ciascuna esperienza professionale di durata 

almeno annuale (attività specifiche nelle materie oggetto 

del bando) - max 3 

Max 30 

punti 

 

La mancata o non chiara indicazione di uno degli elementi di valutazione comporterà l’assegnazione del 

punteggio più basso. 

Si precisa inoltre che: 

 tutti i titoli e le esperienze per i quali si richiede l’attribuzione del punteggio dovranno essere 

dettagliatamente descritti nel Curriculum Vitae e nell’Allegato B, secondo le modalità indicate nel 

presente Avviso; in difetto, i titoli non saranno valutati; 

 nell’ipotesi di partecipazione di un unico candidato, si procederà comunque alla valutazione di merito 

della candidatura; 

 il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di richiedere un colloquio preliminare con i candidati, al fine 

di integrare gli elementi di valutazione desumibili dal curriculum vitae; in tal caso potrà essere presa 

in considerazione anche una proposta progettuale o un progetto di intervento coerente con le finalità 

e gli obiettivi del presente Avviso; 

 a parità di punteggio, sarà selezionato il candidato di età anagrafica inferiore.  

Una Commissione, nominata con determina dirigenziale, procederà alla valutazione comparativa della 

documentazione prodotta sulla base dei requisiti richiesti e alla predisposizione di una graduatoria che verrà 

resa pubblica mediante affissione all’albo. 

Il Dirigente Scolastico si riserva di procedere, a suo insindacabile giudizio, all’aggiudicazione anche in caso di 

presentazione di una sola offerta, purché valida e riconosciuta congrua per l’Istituto o non procedere 

all’affidamento dell’incarico qualora nessuna offerta risultasse conveniente o idonea, in applicazione del D. 

Lgs. 163/2006. 

Si rammenta che la falsa dichiarazione comporta l'applicazione delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del 

D.P.R. n. 445/2000. 

 

ART. 9 - GRADUATORIE 

 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000220 - 15/01/2026 - IV.6 - U



 

La graduatoria provvisoria sarà resa pubblica con affissione all’albo ON-LINE dell’istituto, presumibilmente 

entro le ore 23.59 del giorno 03/01/2026. Avverso la graduatoria provvisoria è ammesso reclamo entro i 3 

giorni successivi alla data di pubblicazione. Trascorsi 3 giorni DALLA DATA di pubblicazione senza che siano 

pervenuti reclami, la graduatoria sarà considerata definitiva.  

Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro 120 giorni, salvo che non intervengano correzioni in “autotutela”.  

 

ART. 10 - TIPOLOGIA DI CONTRATTO E MODALITÀ DI FATTURAZIONE: 

 

Per i docenti in servizio presso l’Istituzione scolastica, le attività previste dal presente Progetto sono conferite 

mediante incarico aggiuntivo ai sensi della normativa vigente e del CCNL Istruzione e Ricerca 2019-2021. 

Tali incarichi non configurano prestazione d’opera professionale, né danno luogo alla stipula di contratti di 

lavoro autonomo, né comportano l’emissione di fattura o notula. 

Il compenso spettante è determinato in relazione alle ore di attività effettivamente svolte, secondo le tariffe 

previste dal CCNL per ore aggiuntive di insegnamento ovvero € 41,32/ora lordo dipendente. 

I compensi sono assoggettati a ritenute fiscali e previdenziali e gravati degli oneri riflessi e IRAP a carico 

dell’Amministrazione. 

La liquidazione avverrà a consuntivo, previa: 

verifica delle attività svolte; 

presentazione del registro delle ore e di una relazione finale sulle attività realizzate. 

Non sono previsti rimborsi per spese di viaggio, vitto o alloggio. 

 

ART. 11 - CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 

 

L’Istituto Comprensivo “G. Arpino” di Sommariva del Bosco prevede con il presente avviso l’adozione della 

clausola risolutiva espressa secondo cui l’Istituto stesso può recedere dal presente avviso o non darvi seguito 

in tutto o in parte con il mutare dell’interesse pubblico che ne ha determinato la pubblicazione. 

Allo stesso modo l’Istituto potrà recedere dal Contratto, anche se già stipulato, in caso di mutate esigenze 

didattiche o in caso di ritiro del finanziamento che ne aveva inizialmente permesso l’attuazione. 

In questo caso saranno comunque liquidate le spettanze per l’attività svolta. 

Infine, qualora l’attività o il comportamento dell’Esperto non sia conforme alle condizioni stabilite, riportate 

nel presente Avviso e nel Contratto, l’Istituto si riserva la facoltà di risolvere il Contratto, salva la richiesta di 

indennizzo per il danno subito. 

 

ART. 12 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DELL’ADOZIONE DEL PROVVEDIMENTO 
FINALE 

 

Ai sensi della Legge 241/1990, il Responsabile del procedimento è il DS dott.ssa Anna Giordana.  

 

ART. 13 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 

seguenti informazioni. 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Giovanni 

ARPINO”, con sede in Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN), alla quale ci si potrà rivolgere 

per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: cnic817008@pec.istruzione.it . 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Giovanni ARPINO” è stato individuato, con Incarico professionale prot n 1995 del 10 aprile 2024 in Karon 

s.r.l., nella persona del Dott. Federico Croso (telefono: 0163.035022; email: dpo@gdprscuola.it 

Base giuridica del trattamento 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000220 - 15/01/2026 - IV.6 - U



 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 

titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. 

196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 

Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 

connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di 

incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 

mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 

utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 

specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 

sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 

Diritti degli interessati 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 

personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda 

o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione 

scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 

Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 

previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 

dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi 

giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 

paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

ART. 14 - PUBBLICIZZAZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 

 

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola 

https://istitutogiovanniarpino.edu.it/ ed ha valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. I dati 

personali che entreranno in possesso dell'istituto a seguito del presente Avviso verranno trattati nel rispetto 

del Dlgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche e integrazioni. I candidati dovranno 

esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di presentazione delle domande 

di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Anna GIORDANA 

            Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.   

                                                                                                          e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa          

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000220 - 15/01/2026 - IV.6 - U


		2026-01-15T13:00:09+0000
	ANNA GIORDANA




